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BALANCO ORCAMENTARIO
RECEITAS

Previsdo Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

Até o Bimestre

432.264.790,00
432.264.790,00
428.076.616,76
0,00
12.383.832,42

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS

DESPESAS
Dotagéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

Até o Bimestre

432.264.790,00
305.048.446,19
737.313.236,19
608.922.421,35
355.447.539,27
353.585.663,55

72.629.077,49

DESPESAS POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

608.922.421,35
355.447.539,27

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

Até o Bimestre

582.583.546,70
567.783.546,70
560.113.340,70

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Até o Bimestre

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no Resultado % em Relagdo
., Anexo de Metas Apurado até a Meta
RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL Fiscais da LDO o Bimestre
(a) (b) (b/a)
Resultado Primario (SEM RPPS) - Acima da Linha 6.175,00 50.254.319,90 813.835,14
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -891.008,00 58.019.464,12 -6.511,67
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~ Inscri¢ao Cancelamento Pagamento Saldo
MOVIMENTACAO DOS RESTOS A PAGAR Até o0 Bimestre ~ Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 8.082.586,47 0,00 6.822.967,79 1.259.618,68
Poder Executivo 7.995.402,91 0,00 6.735.784,23 1.259.618,68
Poder Legislativo 87.183,56 0,00 87.183,56 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 15.923.967,77 742.904,14 13.776.758,80 1.404.304,83
Poder Executivo 15.904.871,55 742.904,14 13.757.662,58 1.404.304,83
Poder Legislativo 19.096,22 0,00 19.096,22 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Pablica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 24.006.554,24 742.904,14 20.599.726,59 2.663.923,51

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor Apurado
até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre

Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengio e Desenvolvimento do Ensino 30.479.998,64 25,00 21,90
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerago dos Profissionais da Educagdo Basica 73.951.603,77 70,00 63,08
Percentual da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 16.193.157,89 50,00 50,69
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 7.495.634,40 15,00 23,46
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre ~ Saldo Nao Realizado
Receita de Operagao de Crédito 0,00 0,00

Despesa de Capital Liquida

244.708.512,76

58.944.480,14

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos
Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos

0,00
0,00

0,00
0,00

Limite Constitucional Anual

3 : ) Valor Apurado
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE até o Bimestre % Minimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre
Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Satide executadas com recursos de impostos 29.068.816,02 15,00 21,64
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00




