

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 de 2

PERÍODO: Janeiro a agosto 2025/BIMESTRE Julho - Agosto

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		432.264.790,00		
Previsão Atualizada		432.264.790,00		
Receitas Realizadas		428.076.616,76		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		12.383.832,42		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o Bimestre		
DESPESAS				
Dotação Inicial		432.264.790,00		
Créditos Adicionais		305.048.446,19		
Dotação Atualizada		737.313.236,19		
Despesas Empenhadas		608.922.421,35		
Despesas Liquidadas		355.447.539,27		
Despesas Pagas		353.585.663,55		
Superávit Orçamentário		72.629.077,49		
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		608.922.421,35		
Despesas Liquidadas		355.447.539,27		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		582.583.546,70		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		567.783.546,70		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		560.113.340,70		
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00		
Resultado Previdenciário		0,00		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00		
Resultado Previdenciário		0,00		
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha		6.175,00	50.254.319,90	813.835,14
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		-891.008,00	58.019.464,12	-6.511,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 de 2

PERÍODO: Janeiro a agosto 2025/BIMESTRE Julho - Agosto

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo
				a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	8.082.586,47	0,00	6.822.967,79	1.259.618,68
Poder Executivo	7.995.402,91	0,00	6.735.784,23	1.259.618,68
Poder Legislativo	87.183,56	0,00	87.183,56	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	15.923.967,77	742.904,14	13.776.758,80	1.404.304,83
Poder Executivo	15.904.871,55	742.904,14	13.757.662,58	1.404.304,83
Poder Legislativo	19.096,22	0,00	19.096,22	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	24.006.554,24	742.904,14	20.599.726,59	2.663.923,51
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	30.479.998,64		25,00	21,90
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	73.951.603,77		70,00	63,08
Percentual da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	16.193.157,89		50,00	50,69
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	7.495.634,40		15,00	23,46
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	244.708.512,76		58.944.480,14	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	29.068.816,02		15,00	21,64
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		0,00		